
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 112

Registro Generale N. 328

Sondrio, li 23/03/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI PARTENARIATO PER L’ATTUAZIONE
DEL PROGETTO ANCHE TU MERITI AI SENSI DELLA DGR. 4643/2021 E DEL
D.D.U.O. 14504/2021 PER IL CONTRASTO ALLA VIOLENZA SULLE DONNE, RETE
TERRITORIALE INTERISTITUZIONALE ANTIVIOLENZA DI SONDRIO PER L’ANNO
2022. CUP – H71B21006090002

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Visto l'art. 107, c.3 del decreto legislativo n. 267/2000;

Richiamati i seguenti provvedimenti in materia di prevenzione e contrasto alla violenza sulle
donne:
-il Protocollo d’intesa, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.235 del 28.08.2019,
per la promozione di strategie condivise finalizzate alla prevenzione e al contrasto del
fenomeno della violenza nei confronti delle donne, sottoscritto dal comune di Sondrio in data
10 settembre 2019, quale ente capofila, con gli altri enti aderenti alla rete territoriale
interistituzionale della provincia di Sondrio;
-la D.g.r. n.4643 del 03/05/2021 “Approvazione modalità di utilizzo e criteri di riparto delle
risorse del fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità per il contrasto alla
violenza sulle donne – d.p.c.m. 13 novembre 2020”;
- il d.d.u.o n. 14504 del 27/10/2021 (D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari
opportunità) “Sostegno alle reti territoriali interistituzionali antiviolenza per la prevenzione e il
contrasto alla violenza sulle donne di cui alla d.g.r. n. 4643 del 3 maggio 2021: approvazione
piano di riparto delle risorse alle reti e delle modalità attuative di utilizzo e rendicontazione
delle risorse a valere sul d.p.c.m. 13 novembre 2020”;
- il D.d.u.o 28 dicembre 2021 – n.18755 Programma regionale 2022 di cui alla d.g.r. n.
4643/2021 e d.d.u.o. n. 14504/2021: approvazione delle linee guida per la gestione, il
monitoraggio e la rendicontazione dei servizi e delle azioni per il sostegno delle reti territoriali
interistituzionali antiviolenza per la prevenzione ed il contrasto alla violenza sulle donne;

Visto l’ “Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse volte a selezionare dei
soggetti con cui co-progettare ed attuare, in collaborazione con il comune di Sondrio, in qualità
di ente capofila della rete interistituzionale contro la violenza sulle donne, proposte progettuali



finalizzate al sostegno alle reti interistituzionali per la prevenzione e il contrasto alla violenza
sulle donne di cui alla d.g.r. 4643/2021 e al d.d.u.o. 14504/2021 (co-progettazione) – CUP
H71B21006090002 e relativo allegato, approvati con determinazione Reg. Gen n.1482/2021 e
pubblicati all’albo pretorio online e sulla sezione Bandi di gara sul sito internet istituzionale del
Comune;

Viste le determinazioni Reg. Gen. n. 10/2022 e Reg. Gen. n. 22/2022 con cui a seguito di avviso
pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse sono stati individuati i soggetti
partner di seguito indicati con cui co-progettare ed attuare, in collaborazione con il comune di
Sondrio, in qualità di ente capofila della rete interistituzionale contro la violenza sulle donne,
proposte progettuali finalizzate al sostegno alle reti interistituzionali per la prevenzione e il
contrasto alla violenza sulle donne:

-ODV IL CORAGGIO DI FRIDA con sede legale in Sondrio (C.F. 93027920144);
- MINIME OBLATE DEL CUORE IMMACOLATO DI MARIA con sede legale in Milano (P.IVA
03295120152), soggetto promotore della struttura di ospitalità Centro Rita Tonoli di Traona
(SO);
- COOPERATIVA LOTTA contro L’EMARGINAZIONE coop. Soc. ONLUS con sede legale e
amministrativa a Sesto San Giovanni (MI) (C.F. 94502230157 e P.IVA 00989320965);

Visti la scheda programmatica e il relativo piano finanziario del progetto denominato “ANCHE
TU MERITI”, redatto in coprogettazione dai soggetti soprarichiamati, approvato con
determinazione Reg,Gen. n, 209/2022 e inviato a Regione Lombardia ai sensi della DGR. N..
4643/2021 e del D.d.u.o. n. 14504/2021;

Rilevato che ai sensi della normativa regionale soprarichiamata, ai fini dell’attuazione del
progetto, occorre procedere all’invio a Regione Lombardia entro il 31 marzo 2022 dell’accordo
di partenariato sottoscritto dai soggetti attuatori unitamente all’atto di adesione;

Preso atto che in data 21/03/2022 con nota ns protocollo n. 9542, le MINIME OBLATE DEL
CUORE IMMACOLATO DI MARIA inoltravano comunicazione riguardante la struttura di ospitalità
Centro Rita Tonoli di Traona (SO), specificando che la stessa è gestita in collaborazione e con la
consulenza della Cooperativa Sociale AltraVia come da accordo tra gli stessi stipulato;

Visto l’allegato schema di accordo di partenariato del progetto ““ANCHE TU MERITI” (CUP
H71B21006090002) predisposto ai sensi della dgr n. 4643/2021 e del d.d.u.o. n. 14504/2021,
e ritenuto di provvedere alla sua approvazione;

Visto il bilancio di 2022/2024;

Precisato che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e che gli stessi
saranno assunti con successivo provvedimento;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da delega dirigenziale
provv. n.2/2022/UP valida fino al 31.12.2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:



1. di approvare lo schema di Accordo di Partenariato del progetto ANCHE TU MERITI
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, predisposto ai
sensi della dgr n. 4643/2021 e del d.d.u.o. n. 14504/2021, da sottoscrivere e presentare
a Regione Lombardia entro il 31 marzo 2022 unitamente all’ Atto di Adesione;

2. di dare altresì atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e che
gli stessi saranno assunti con successivo provvedimento;

3. di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al Settore Servizi alla Persona;
- all’ufficio proponente.

Per IL DIRIGENTE REGGENTE DEL
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Il Responsabile del Servizio Interventi Sociali
Dott.ssa Barbara Negri
(firmato digitalmente)


